



# चिकित्सा, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग

Department of Medical, Health & Family Welfare

राजस्थान सरकार

Government of Rajasthan



सत्यमेव जयते

Helpline Number  
for corona-virus

Rajasthan  
0141-  
2225624/2225000  
Toll Free No:  
104/108

National Call Center  
No  
+91-11-23978046  
Toll Free No: 1075

Whatsapp Chatbot  
+911412225624

Helpline Email ID  
for corona-virus :  
rajasthan\_idsp[at]  
yahoo[dot]co[dot]in

COVID Facilities in  
Rajasthan  
(27.06.2020)

Frequently Asked  
Questions on  
(FAQs)

Mobile Application  
RSMP



RSMP मोबाईल ऐप डाउनलोड  
करने के लिए Q.R.Code Scan  
करें।



Rajasthan Teleconsultation  
Services

[Click Here for Main Website](#)

## Novel Corona Virus (COVID-19)

| Home | Travel Advisories | Behavioural Health | Citizens | Hospitals | States/Departments/ Ministries | Employees | Awareness Material |
|------|-------------------|--------------------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|--------------------|
|------|-------------------|--------------------|----------|-----------|--------------------------------|-----------|--------------------|

**2093850**  
Total Sample  
Collected

**2021945**  
Negative  
Cases

**69961**  
Positive  
Cases

**54252**  
Cured /  
Recovered

**1944**  
Report  
Awaited

**950**  
Cumulative  
Death



श्री अशोक गहलोत  
माननीय मुख्यमंत्री,  
राजस्थान



डॉ. रघु शर्मा  
माननीय चिकित्सा एवं  
स्वास्थ्य मंत्री,  
राजस्थान



डॉ. सुभाष गर्ग  
माननीय चिकित्सा एवं  
स्वास्थ्य राज्य मंत्री,  
राजस्थान

### District Wise Status of COVID-19 Date-23.08.2020 (Time 10:30 A.M.)

| S.No | District    | Total Sample<br>Received | Today's<br>Positive | Cumulative<br>Positive | Cumulative<br>Recovered | Cumulative<br>Discharged |
|------|-------------|--------------------------|---------------------|------------------------|-------------------------|--------------------------|
| 1    | AJMER       | 81051                    | 0                   | 3630                   | 2897                    | 2897                     |
| 2    | ALWAR       | 80353                    | 115                 | 6746                   | 5397                    | 5397                     |
| 3    | BANSWARA    | 15163                    | 0                   | 422                    | 339                     | 319                      |
| 4    | BARAN       | 19575                    | 0                   | 405                    | 240                     | 240                      |
| 5    | BARMER      | 47642                    | 0                   | 2095                   | 1865                    | 1865                     |
| 6    | BHARATPUR   | 61134                    | 0                   | 3486                   | 3030                    | 3030                     |
| 7    | BHILWARA    | 68655                    | 76                  | 1731                   | 1074                    | 807                      |
| 8    | BIKANER     | 108862                   | 98                  | 3763                   | 3076                    | 3076                     |
| 9    | BUNDI       | 15486                    | 0                   | 454                    | 133                     | 133                      |
| 10   | CHITTORGARH | 28588                    | 0                   | 720                    | 473                     | 313                      |
| 11   | CHURU       | 42476                    | 0                   | 801                    | 707                     | 707                      |
| 12   | DAUSA       | 23455                    | 0                   | 455                    | 409                     | 409                      |
| 13   | DHOLPUR     | 61303                    | 0                   | 2124                   | 1557                    | 1557                     |
| 14   | DUNGARPUR   | 56572                    | 0                   | 855                    | 766                     | 706                      |
| 15   | GANGANAGAR  | 18202                    | 0                   | 540                    | 315                     | 315                      |
| 16   | HANUMANGARH | 19891                    | 0                   | 337                    | 273                     | 273                      |
| 17   | JAIPUR      | 228193                   | 110                 | 8684                   | 5643                    | 5643                     |

|                     |            |         |       |       |       |       |
|---------------------|------------|---------|-------|-------|-------|-------|
| 18                  | JAISALMER  | 36826   | 3     | 314   | 260   | 257   |
| 19                  | JALORE     | 71013   | 5     | 1317  | 1270  | 1270  |
| 20                  | JHALAWAR   | 48968   | 0     | 1110  | 932   | 932   |
| 21                  | JHUNJHUNU  | 35940   | 0     | 921   | 809   | 809   |
| 22                  | JODHPUR    | 292838  | 109   | 10339 | 8121  | 8091  |
| 23                  | KARAULI    | 18770   | 0     | 518   | 387   | 387   |
| 24                  | KOTA       | 138208  | 110   | 4182  | 2594  | 2593  |
| 25                  | NAGPUR     | 65283   | 0     | 2202  | 1854  | 1854  |
| 26                  | PALI       | 86583   | 0     | 3598  | 3249  | 3249  |
| 27                  | PRATAPGARH | 19531   | 0     | 344   | 192   | 192   |
| 28                  | RAJSAMAND  | 35671   | 0     | 1013  | 865   | 817   |
| 29                  | S.MADHOPUR | 27512   | 0     | 407   | 304   | 304   |
| 30                  | SIKAR      | 75339   | 71    | 2364  | 1824  | 1824  |
| 31                  | SIROHI     | 38852   | 0     | 1105  | 993   | 993   |
| 32                  | TONK       | 22633   | 0     | 532   | 438   | 438   |
| 33                  | UDAIPUR    | 97476   | 0     | 2110  | 1724  | 1656  |
| Other State/country |            | 5806    | 0     | 189   | 94    | 64    |
| Total               |            | 2093850 | 697   | 69813 | 54104 | 53417 |
| Other (Italy)       |            | 0       | 2     | 2     | 2     | 2     |
| Evacuees            |            | 0       | 61    | 61    | 61    | 61    |
| BSF                 |            | 0       | 85    | 85    | 85    | 85    |
| G Total             |            | 697     | 69961 | 54252 | 53565 |       |

## COVID Facilities in Rajasthan

### LATEST UPDATES

#### प्रेस-विज्ञप्ति

(Only for Private Sector)

1.(Only for Private Sector) Details of Manpower willing to work for COVID-19 patient

2. (Only for Private Sector) Details of hospital voluntarily agreeing to provide services for the treatment of COVID-19 patient

कोरोना वायरस (Corona Virus Important Letter for Department)

State Officials/incharge for COVID 19

District Officials/ incharge for 19Corona

MoHFW Website

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** शराब पीने से COVID-19 के संक्रमण से बचाव होगा।

**✅ सच** शराब पीने से COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं होता है। बल्कि यह किरी के स्वास्थ्य के लिए बेहद खतरनाक हो सकता है।

कोरोना वायरस (COVID-19) एक वायरस है जो शरीर में प्रवेश करता है और शरीर को नुकसान पहुंचाता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।

**COVID - 19 राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** नया कोरोना वायरस कुत्तों या बच्चों को प्रभावित करता है, चुनावों से नहीं।

**✅ सच** सभी उम्र के लोग इस वायरस (nCoV-2019) से प्रभावित हो सकते हैं। कुत्तों और पक्षियों से कमजोर होना (जैसे कि अस्थमा, मधुमेह, दिल के मरीज) वाले संक्रमण से जल्द बस हो अत्यधिक बीमार हो जाते हैं।

COVID - 19 कोरोना है। शरीर में और पुराने बीमारी से भी शरीर को नुकसान हो सकता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।

**COVID - 19 राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** विटामिन-सी के भरपूर सेवन से कोरोना संक्रमण को ठीक करने में मदद मिल सकती है।

**✅ सच** विटामिन-सी के नियमित सेवन से प्रतिरक्षा बढ़ती है। लेकिन, इसके अत्यधिक सेवन की सलाह नहीं दी जाती है।

COVID - 19 कोरोना है। शरीर में और पुराने बीमारी से भी शरीर को नुकसान हो सकता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।

**COVID - 19 राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** सोशल मीडिया के एक वायरल पोस्ट में दावा किया गया है कि कोले का रस कोरोना वायरस का इलाज कर सकता है।

**✅ सच** ऐसा कोई इलाज उपलब्ध नहीं है।

COVID - 19 कोरोना है। शरीर में और पुराने बीमारी से भी शरीर को नुकसान हो सकता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।

**COVID - 19 राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** कुम्भामन अर्घि 5 दिनों तक है।

**✅ सच** "कुम्भामन अर्घि" का अर्थ है वायरस के संक्रमण और बीमारी के लक्षणों की शुरुआत के बीच का समय। COVID-19 के लिए कुम्भामन अर्घि 1-14 दिनों तक है।

COVID - 19 कोरोना है। शरीर में और पुराने बीमारी से भी शरीर को नुकसान हो सकता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।

**COVID - 19 राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** एक चीनी चिकित्सक के मुताबिक कोरोनावायरस - का इलाज है एक कटोरी लहसुन।

**✅ सच** ऐसी जानकारी का कोई वैज्ञानिक प्रमाण नहीं है।

COVID - 19 कोरोना है। शरीर में और पुराने बीमारी से भी शरीर को नुकसान हो सकता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।

**सोशल डिस्टेंसिंग का पालन करें**

**❌ गलत** खुद बचें दूसरों को भी बचाएं।

**✅ सच** COVID-19 कोरोना है। शरीर में और पुराने बीमारी से भी शरीर को नुकसान हो सकता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** क्या घर के सदस्यों को भी आवास में दूरी रखनी है?

**✅ सच** हाँ। शरीर संभव हो अपनी दूरी रखनी चाहिए। आवास और 12-60 वर्ष के अंतर: उम्र के लोगों, नवजात शिशुओं और वृद्धों को ध्यान में रखना चाहिए।

COVID - 19 कोरोना है। शरीर में और पुराने बीमारी से भी शरीर को नुकसान हो सकता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** COVID-19 कोरोना है। शरीर में और पुराने बीमारी से भी शरीर को नुकसान हो सकता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।

**✅ सच** COVID-19 कोरोना है। शरीर में और पुराने बीमारी से भी शरीर को नुकसान हो सकता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** लोगों से दूरी बनाए रखें कोरोना से दूरी बनी रहेगी।

**✅ सच** COVID-19 कोरोना है। शरीर में और पुराने बीमारी से भी शरीर को नुकसान हो सकता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** विश्वास में रहें निवास में रहें।

**✅ सच** कोरोना वायरस - घर में रहें सुरक्षित रहें।

COVID - 19 कोरोना है। शरीर में और पुराने बीमारी से भी शरीर को नुकसान हो सकता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।

**राजस्थान - सारक है**

**❌ गलत** कोरोनावायरस के संकेत दिखाने दिनों में दिखते हैं।

**✅ सच** सामान्य तौर पर 5 से 7 दिनों में इसके संकेत दिखने शुरू हो जाते हैं। कई बार 14 दिनों तक का भी समय लगता है। इसी कारण 14 दिनों अवधि के भीतर निगरानी में रहना जरूरी है।

COVID - 19 कोरोना है। शरीर में और पुराने बीमारी से भी शरीर को नुकसान हो सकता है। यह शरीर को कमजोर करता है और शरीर को COVID-19 के संक्रमण से बचाव नहीं करता है।



**दिल दिया है जा भी देंगे  
ए वयन तेरे लिए**

**आशा कार्यकर्ता हार नहीं जाए**  
संकट काल में आज आपने क्या योगदान दिया?

**ASHA workers make masks at home amid Covid battle**



**आइये, हम सब की किसी ना किसी रूप में अपना योगदान दें,  
इस महामारी से निपटने में**

COVID19 को रोकने से सुनिश्चित करें और दूसरी को सुनिश्चित करें  
आपका योगदान है [info.raghuvaran@yahoo.co.in](mailto:info.raghuvaran@yahoo.co.in) या सहायक को  
द्वारा 98960 44444 पर कॉल करें।  
#आजराजकारण सार्वभौम

घर पर घुंघुंकर हाथ साफ़ी, भेज दो रिश्तेदार।  
हम घर से बाहर निकलकर जा रहे, हमसे मेहनत बचकर॥



COVID19 को रोकने में सहायता करने के लिए हमें अपने घरों में अनावश्यक चीजों को भी घर पर आसानी को सुगम बनाने और आसानी सुगम करने के लिए हमें अपने स्थानों को सुगम बनाने चाहिए।

संपर्क नंबर: 011-261237844 | फ़ोन नंबर: 011-261-2227864, 2229984

अधिक जानकारी के लिए [rajswasthya.nic.in](http://rajswasthya.nic.in) पर संपर्क करें

संस्थान, रायपुर, छत्तीसगढ़

[illegible][illegible][illegible]



## कोरोना वायरस से बचाव के पांच सबसे महत्वपूर्ण उपाय

**इन उपायों की अनुसरण करें और कोरोना की दवा खाई नहीं है**



1. मास्क की सहायता से आप अपने श्वसन तंत्र को सुरक्षित रख सकते हैं। मास्क पहनने से आप अपने श्वसन तंत्र को सुरक्षित रख सकते हैं।



2. मास्क पहनने से आप अपने श्वसन तंत्र को सुरक्षित रख सकते हैं। मास्क पहनने से आप अपने श्वसन तंत्र को सुरक्षित रख सकते हैं।



3. मास्क पहनने से आप अपने श्वसन तंत्र को सुरक्षित रख सकते हैं। मास्क पहनने से आप अपने श्वसन तंत्र को सुरक्षित रख सकते हैं।



4. मास्क पहनने से आप अपने श्वसन तंत्र को सुरक्षित रख सकते हैं। मास्क पहनने से आप अपने श्वसन तंत्र को सुरक्षित रख सकते हैं।



5. मास्क पहनने से आप अपने श्वसन तंत्र को सुरक्षित रख सकते हैं। मास्क पहनने से आप अपने श्वसन तंत्र को सुरक्षित रख सकते हैं।



6. मास्क पहनने से आप अपने श्वसन तंत्र को सुरक्षित रख सकते हैं। मास्क पहनने से आप अपने श्वसन तंत्र को सुरक्षित रख सकते हैं।

**COVID-19 को रोकने में मदद करने के लिए आपकी मदद करें**

आपकी जानकारी के लिए [pragathi@pragathi.in](mailto:pragathi@pragathi.in) या 92 100 00 00 00

संजय जीवित [sanjay@sanjay.in](mailto:sanjay@sanjay.in) या 92 100 00 00 00

**#आजसबका\_सतर्क\_है**

**सतर्क रहने की जरूरत है**

**सुपर हीरो बनिए, घर में रहें, सुरक्षित रहें**

**कोरोना वाइरस को फैलने से रोकें**



राजस्थान अधिकार के सुप्रीम को ऑफ़ क्यूरी को भी सुरक्षित जो ऑनोई में सम्मानित किया जाये।  
वे लोग प्रभावशाली हैं और वे हमारे जीवन को सुरक्षित रखेंगे। वे हमें सुरक्षित बना देंगे।  
[www.rajawasthya.nic.in](http://www.rajawasthya.nic.in) पर सतर्क रहें।

**कोरोना वायरस से निवारण करने के लिए राजस्थान स्वास्थ्य सेवा विभाग द्वारा जारी किए गए निर्देशों का पालन करें।**

**अधिकांश जनजातीय क्षेत्रों में एचआईवी/एड्स का प्रसारण बढ़ रहा है।**

**गैर आवासीय, सतर्क रहे**

**कोरोना के संक्रमण से बचन**

